
288 T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

Tabulka 3 
Výchovný ústav – počet dětí, lůžková kapacita ve školním roce 2015/2016

Počet Počet 
zařízení

Počet dětí 1 641

27
z toho chlapců 1 094
Lůžková kapacita 1 127
Průměr dětí na výchovný ústav 60,8

Během školního roku 2015/2016 poskytovala zařízení pro výkon ústavní nebo ochran-
né výchovy v souhrnu péči 3 991 dětem (alespoň v části roku). Podle příslušného výkazu 
MŠMT bylo v těchto zařízeních k 31. 10. 2016 umístěno 2 263 dětí. 1 728 dětí tedy předsta-
vuje průchody zařízeními v průběhu školního roku.

Tabulka 4 
Děti ve věkových skupinách – podíl (v %)

Věkové skupiny Podíl
0–6 let 1,6
7–10 let 3,2
11–15 let 36,5
16–18 let 55,3
19–26 let 3,4

V zařízeních jsou v největší míře děti ve věku 16–18 let a 11–15 let. Z uvedených údajů 
je patrné, že ve většině případů děti přicházejí do jednotlivých zařízení ve věku 15–18 
let, což z hlediska možnosti působení na další vývoj dítěte není ideální. K umístění dítěte 
do zařízení tak v těchto případech dochází až tehdy, kdy jsou patologické změny v chování 
dětí již velmi rozsáhlé a negativní vzorce chování silně zakořeněné . Většina těchto dětí má 
ovšem problémy již od raného dětství. Umístění takového jedince do ústavního zařízení ve 
vyšším věku pak mnohdy ovlivňuje i řadu jiných dětí s výrazně méně závažnými výchovný-
mi problémy a přináší nemalé obtíže v práci s dynamikou celé komunity. Zde je ovšem třeba 
připomenout, že o umístění dětí do zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy roz-
hodují soudy, řešení této problematiky je tedy odpovědností zejména rezortu spravedlnosti.

Na druhé straně je z uvedeného patrné, že současným trendem je využívání ústavní vý-
chovy až v krajním případě, v situaci, kdy byla neúspěšná jiná opatření.

Tabulka 5 
Děti pocházející z jednotlivých typů rodiny – podíl (v %)

Podíl
Úplná rodina 20,2
Neúplná rodina 45,0
Doplněná rodina (jeden z manželského páru je vlastním biologickým rodičem dítěte a druhý je tzv. nevlastní) 21,0
Náhradní rodinná péče – poručenství nebo opatrovnictví 5,2
Náhradní rodinná péče – adoptivní rodina 1,9
Náhradní rodinná péče – pěstounská péče 6,7


